5.3. Contrato - Extrato Nº 44/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1716963

Objeto: Contratação de empresa da área de construção civil para executar a CONSTRUÇÃO DOS NOVOS PRÉDIOS DA CORREGEDORIA
GERAL DA JUSTIÇA E DA ESCOLA JUDICIÁRIA
A Comissão Especial de Licitação (CEL) do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna público o RESULTADO DEFINITIVO DO
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO referente aos licitantes participantes na Concorrência nº 16/2021, na forma do art. 43, inciso III da Lei nº
8.666/93 e item 5.12 do Edital nº 16/2021 TJ/PI, decidindo-se pelo NÃO PROVIMENTO dos Recursos interpostos pelos licitantes
CONSTRUTORA NORMA LTDA, CNPJ 09.200.339/0001-06; SOFERRO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 03.718.032/0001-15; CONSTRUTORA
RGE LTDA, CNPJ 08.397.334/0001-52; R MELO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 01.857.346/0001-73, mantendo-se assim a HABILITAÇÃO das
empresas: CP ENGENHARIA LTDA, CNPJ 34.966.820/0001-54; SKORA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 07.247.216/0001-03;
R MELO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 01.857.346/0001-73; LDM CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 04.450.493/0001-12; PADRÃO ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 00.394.772/0001-55; WN CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 11.724.406/0001-33; ALCANCE ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 20.501.854.0001-69; WALTER LOPES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 05.275.604/0001-64; e a INABILITAÇÃO das
empresas: SOFERRO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 03.718.032/0001-15; PODIUM CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 07.039.948/0001-08;
CONSTRUTORA NORMA LTDA, CNPJ 09.200.339/0001-06; CONSTRUTORA RGE LTDA, CNPJ 08.397.334/0001-52.
Os documentos das Decisões da CEL (Decisão Nº 10301/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL, Decisão Nº 10302/2021 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL, Decisão Nº 10303/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL, Decisão Nº 10303/2021 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL) e das Decisões da Douta Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (Decisão Nº
10669/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SAJ, Decisão Nº 10670/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SAJ, Decisão Nº 10672/2021 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SAJ, Decisão Nº 10674/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SAJ) encontram-se disponíveis na íntegra na página de
acompanhamento de Licitações no Portal da Transparência do TJ/PI, link de acesso: https://transparencia.tjpi.jus.br/licitacoes/539.
Na forma do art. 41, § 4º da Lei nº 8.666/93 e item 5.7.2 do Edital nº 16/2021 TJ/PI, os licitantes habilitados e classificados para a fase de
Julgamento das Propostas ficam intimados para a Sessão Pública de Abertura dos Envelopes das Propostas, conforme especificações abaixo:
LOCAL: Auditório do Tribunal de Justiça do Piauí, localizado no térreo do Prédio Anexo da Corregedoria Geral de Justiça.
DATA: 15/10/2021.
HORÁRIO (local): 09:00 h (nove horas).
Rosely de Nazaré Santos Aguiar
Presidente da Comissão Especial de Licitação (CEL)
Fernando Moura Rêgo Nogueira Leal
Membro da Comissão Especial de Licitação (CEL)
Lana Thaysa Marques Rêgo
Membro da Comissão Especial de Licitação (CEL)
Dielson Monteiro Brandão Filho
Apoio Comissão Especial de Licitação (CEL)
Teresina/PI, 08 de outubro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Rosely de Nazaré Santos Aguiar, Presidente da Comissão, em 08/10/2021, às 11:26, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Moura Rêgo Nogueira Leal, Membro da Comissão, em 08/10/2021, às 11:28, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Lana Thaysa Marques Rêgo, Membro da Comissão, em 08/10/2021, às 11:34, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Dielson Monteiro Brandão Filho, Equipe de Apoio, em 08/10/2021, às 11:39, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2759455 e o código
CRC A1C3F0D0.

21.0.000047249-0

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 119/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21.0.000079603-1
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
(FERMOJUPI) - 040105, CNPJ nº 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: ARTSTICKER COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ nº 35.210.098/0001-96.
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato a aquisição de itens necessários para controle do contágio pela COVID 19 nas dependências
das unidades integrantes do Poder Judiciário do Piauí, conforme descrição no Termo de Referência nº 113/2020 (2050974) e seus Anexos.
DO VALOR: R$ 4.431,00 (quatro mil quatrocentos e trinta e um reais), sendo R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais) referente ao
1º Grau de Jurisdição e R$ 2.751,00 (dois mil setecentos e cinquenta e um reais) referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040105 - FERMOJUPI
449052 - Equipamentos e Material Permanente
118 - Recursos de Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

1846 - Reaparelhamento da Justiça de 1º grau
02.061.0015.1846

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

1847 - Reaparelhamento da Justiça de 2º grau
02.061.0015.1847

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA:
Nas Leis Federais nº 10.520/2002, e nº 8.666/93, no Decreto nº 5.450/2005, na Resolução TJPI-19/2007, de 11.10.07 e na Portaria TJ/PI nº
168/11, de 25.01.11; Nos preceitos de Direito Público; Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito
Privado. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 08/2019/TJ/PI e Do Edital do Pregão Eletrônico nº 05/2021/TJ/PI e seus anexos, constante do
Processo SEI nº 20.0.000086266-6. Da proposta vencedora da CONTRATADA. ARP Nº 19/2021 (2719707). Ao Termo de Liberação

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9233 Disponibilização: Sexta-feira, 8 de Outubro de 2021 Publicação: Segunda-feira, 11 de Outubro de 2021

Página 12

necly
Realce

6. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

6.1. PAUTA DE JULGAMENTO - SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA - 2ª CÂMARA ESPECIALIZADA CÍVEL - 19

DE OUTUBRO DE 20211716838

Administrativa Interna Nº 103/2021 (2746419).
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 07/10/2021, às 13:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IRIS REGINA LOPES DE ANDRADE, Usuário Externo, em 08/10/2021, às 10:47, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2747818 e o código
CRC DF2EDB31

PAUTA DE JULGAMENTO
2ª Câmara Especializada Cível
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 2ª Câmara Especializada Cível, em formato de VIDEOCONFERÊNCIA, a ser realizada no dia 19 de outubro de 2021, a partir das
9h. Os processos adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.
INFORMAÇÕES GERAIS:
Conforme determina a Portaria (Presidência) Nº 1450/2020 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 04 de agosto de 2020, seguem as instruções para
acompanhamento e acesso à sessão:
- Aqueles que estiverem aptos a realizar sustentação oral, nos termos regimentais, devem requerer inscrição em até 24h (vinte e quatro horas)
antes do início da sessão por videoconferência, mediante o e-mail especializada.civel2@tjpi.jus.br e/ou godofredo.carvalho@tjpi.jus.br;
- Em caso de excepcional impossibilidade de comparecimento em tempo real na sessão por videoconferência, demonstrada através de petição e,
desde que deferido o pedido pelo relator, o advogado, procurador ou defensor poderá encaminhar gravação audiovisual a ser exibida na sessão;
- A gravação audiovisual deverá obedecer ao tempo regimental para sustentação e observar o arquivo de vídeo em formato AVI ou MP4, com
tamanho máximo de até 100mb;
- É de responsabilidade do interessado providenciar os aparatos necessários para a realização da sustentação oral por videoconferência,
constituídos, no mínimo, por microcomputador, notebook, netbook, tablet ou smartphone equipados com microfone, webcam e acesso à internet
de alta velocidade, que possibilite a transmissão de voz e imagem;
- O representante do Ministério Público, o procurador do órgão público, os defensores públicos e os patronos das partes, poderão requerer, até
24h (vinte e quatro horas) antes do início da sessão, por meio de petição e, desde que o referido pedido seja deferido pelo relator, o envio dos
processos à pauta presencial.
Processos PJE:
01. 0003932-93.2017.8.18.0140 - Apelação Cível
Origem: Teresina / 6ª Vara Cível Publicado em 10-09-2021
Apelante: RUBENS NERY COSTA ADIADO
Advogada: Bruna Machado Araújo (OAB/PI nº 17.176) Ampliação de quórum
Apelado: BAXTER HOSPITALAR LTDA ADIADO
Advogadas: Edineia Santos Dias (OAB/SP Nº 197.358) e outra ADIADO
Relator: Des. José James Gomes Pereira
02. 0813350-22.2017.8.18.0140 - Apelação Cível
Origem: Teresina / 10ª Vara Cível Publicado em 20-08-2021 e 02-09-2021
Apelante: ALUX CABOS LTDA - ME ADIADO
Advogados: Danilo e Silva de Almendra Freitas (OAB/PI Nº 3.552) e outros
Apelados: T & T GESTÃO EMPRESARIAL LTDA E OUTRO Ampliação de quórum
Advogado: José Carlos Braga Monteiro (OAB/RS Nº 45.707) ADIADO
Relator: Des. José James Gomes Pereira ADIADO
03. 0700714-14.2018.8.18.0000 - Embargos de Declaração em Agravo de Instrumento
Origem: Bom Jesus / Vara Agrária
Embargante: EMPRESA BRASILEIRA DE TERRAS 2 LTDA.
Advogados: Adriano Martins de Holanda (OAB/PI Nº 5.794) e outros
Embargada: BOA SORTE REFLORESTAMENTO DE ÁRVORES LTDA. - ME
Advogados: Gustavo Alves Melo (OAB/PI nº 7.467) e outro
Relator: Des. José James Gomes Pereira
04. 0007483-18.2016.8.18.0140 - Apelação Cível
Origem: Teresina / 1ª Vara de Família e Sucessões
Apelante: F. C. O. S.
Defensor Público: Francisco de Jesus Barbosa
Apelados: R. C. A. L. C. E OUTROS
Advogado: Hilton Ulisses Fialho Rocha Júnior (OAB/PI Nº 5.967)
Relator: Des. José James Gomes Pereira
05. 0002290-54.2016.8.18.0000 - Apelação Cível
Origem: Teresina / 10ª Vara Cível
Apelante: PORTAL EMPREENDIMENTOS LTDA
Advogado: Ricardo Ilton Correia dos Santos (OAB/PI Nº 3.047)
Apelados: ESPÓLIO DE HEITOR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE E OUTROS
Advogados: Juliano Leal de Carvalho (OAB/PI Nº 3.692) e outros
Relator: Des. José James Gomes Pereira
SECRETARIA JUDICIÁRIA, em Teresina, 08 de outubro de 2021
Paula Meneses Costa
Secretária Judiciária

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9233 Disponibilização: Sexta-feira, 8 de Outubro de 2021 Publicação: Segunda-feira, 11 de Outubro de 2021

Página 13